
  

 
 

EDIÇÃO N.° 09/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 5 de abril de 2019 
Portarias n.º 93 a 103/2019 e  

Relatório de Diárias e Passagens Aéreas 
(março/2019) 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019 ........................................................................... 5 

PORTARIA 93/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 5 

PORTARIA 94/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 5 

PORTARIA 95/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 5 

PORTARIA 96/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 6 

PORTARIA 97/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 7 

PORTARIA 98/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 7 

PORTARIA 99/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR ...................................................... 7 

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019 ........................................................................... 7 

PORTARIA 100/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 101/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 102/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 103/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS................................................................10  

 MARÇO/2019....................................................................................................................10 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019 
 
PORTARIA 93/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável por coordenar a organização, realização e aplicação 
do ENA 2019, exame para acesso ao Mestrado Profissional ProfEPT Polo Boa Vista, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- GILBERTO PIVETTA PIRES 
- ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO 
- ANANIAS NORONHA FILHO 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA 
- ISMAYL CARLOS CORTEZ 
- LEANDRO BRITO DE MATTOS 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 94/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Servidor Público (CISSP), com 
mandato de dois anos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 
do primeiro: 
- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 
- ARISTIDES SAMPAIO CAVALCANTE NETO 
- BERNARDO DE MORAIS LINHARES 
- EDGAR BUBLITZ FILHO 
- JOSIAS NEVES RIBEIRO 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 95/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Reconstituir comissão responsável pela avaliação de bens móveis do Campus Boa Vista-
IFRR para possível desfazimento, com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

trabalhos, designada por meio da Portaria n.º 154/2018/CBV/IFRR, de 10/05/2018, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
Comissão Mobiliária: 
- ELI LIMA DA SILVA FILHO 
- LUIZ DOMINGOS BRITO 
- MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA 
- MARCOS GONÇALVES DA SILVA 
Subcomissão de Informática: 
- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR 
- EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES 
- TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO 
Art. 2.º A Comissão deverá realizar as seguintes atribuições: 
I – Avaliação dos bens existentes no depósito interno e externo da Coordenação de 
Almoxarifado e Patrimônio, de acordo com seu valor de mercado; 
II – Efetivar pesquisa e análise de mercado local e regional, quando for o caso, para correta 
avaliação dos bens; 
III – Executar outras atividades correlatadas às acima citadas a critério da Presidência da 
Comissão. 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 96/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Reconstituir comissão responsável pela reestruturação do fluxo de estágio e estudo 
para informatização da documentação do estágio do IFRR/Campus Boa Vista, com prazo de 90 
(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, designada por meio da Portaria n.º 
483/2017/CBV/IFRR, de 11/10/2017, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob 
a presidência do primeiro. 
- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 
- ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 
- DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 
- EMANUEL ARAÚJO BEZERRA 
- LUCÉLIA SANTOS SOUSA 
- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS 
- MARILDA VINHOTE BENTES 
- NAIARA SANCHES DE LIMA  
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

PORTARIA 97/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITO DE MATTOS, nos dias 27 a 
31/05/2019, com destino ao Rio de Janeiro-RJ, para participar do X Seminário do Museu D. João 
VI: o artista em representação / VI Colóquio Coleções de Arte em Portugal e Brasil nos Séculos 
XIX e XX: coleção de artistas. 
 Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 98/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR  
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela seleção de candidatos as vagas/bolsas de 
professores supervisores e alunos bolsistas referentes aos Editais 03/2019/PROEN/IFRR e 
04/2019/PROEN/IFRR, concernentes ao Programa de Bolsas de Incentivo a Docência - 
PIBID/IFRR, a ser composta pelos servidores e colaboradora abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 
- VIRGINIA DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS 
- DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA 
- UDINE GARCIA BENEDETTI 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 99/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, no dia 27/03/2019, com 
destino a Bonfim-RR, para participar de reunião com o Tuxaua e recolher as inscrições do curso 
de espanhol na comunidade indígena de Alta Arraia. 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019 
 

PORTARIA 100/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSIAS NEVES RIBEIRO, nos dias 
09 a 12/04/2019, com destino a Serra Gaúcha-RS, para participar do 10 º Seminário 
Administrativo – SEMAD do Sistema COFEN/CORENS. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 101/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CLEIDE MARIA FERNANDES 
BEZERRA, Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, nos dias 1º a 
5/4/2019, com destino ao município de Tefé-AM, para participar como palestrante no I 
Seminário de Empreendedorismo Sustentável do Instituto de Desenvolvimento Sustentável 
Mamirauá-IDSM. 
Art. 2.º Designar a servidora ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para responder pela 
Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, em 
substituição a titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretora de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 102/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LEANDRO BRITO DE MATTOS para responder pela Diretoria de 
Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, no período de 10 a 24 de 
abril de 2019, em virtude do afastamento da titular, CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA, por 
motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 103/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela análise da proposta dos projetos do Programa 
Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica  do IFRR  para o ano de 2019 (PIBICT/PIVICT), 
nos dias 25/3 a 1º/4/2019, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 
- SAULA LEITE OLIVEIRA 
- ANANIAS NORONHA FILHO 
- ANDREIA PEREIRA DA SILVA 
- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA 
- ELIANA DIAS LAURIDO 
- EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES 
- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 
- GUILHERME DA SILVA RAMOS 
- ISMAYL CARLOS CORTEZ 
- JAMIL LIMA DA SILVA 
- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 
- JOERK DA SILVA OLIVEIRA 
- JOSIAS NEVES RIBEIRO 
- LUCIANA LEANDRO SILVA 
- MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA 
- REGINALDO SILVA BELTRAMI 
- RENNER DA SILVA SADECK 
- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS 
- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO 
- WILMA MORAES 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 09/2019  

Publicado em 5 de abril de 2019 
 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS 

Campus Boa Vista-IFRR (março – 2019) 

 

Número da 
solicitação 

Nome do Preposto Período 
Trecho 

Quantidade 
de diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens e 
Taxas Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) 

Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

000147/19 Gilberto Pivetta Pires 18 a 23/3/2019 Boa Vista-RR Rio de Janeiro-RJ Aéreo 5 1.111,90 2.202,91 3.314,81 

TOTAL (R$) 1.111,90 2.202,91 3.314,81 

 


